1

議員全員協議会会議録

１ 開会日
 令和６年３月 14日     午後１時 30分 開会

              午後 2時 53分 閉会

２ 場 所 第１委員会室

３ 出席議員 吉川 重雄  二宮加寿子  橋本 秀彦  鈴木たまよ

亀倉 弘美  玉虫志保実  竹内恵美子  鈴木 京子

石川 則男  清田 文雄  髙橋 英俊  毛利 泰輔

おかみゆき  庄子 幸太

４ 説明員 町側出席者

池田 町長、鈴木 副町長、熊澤 教育長

齋藤 参事（政策担当兼子育て支援対策本部担当）

佐野 政策総務部長、大槻 教育部長、宮﨑 総務課長

５ 職務のため出

席した職員

 局 長 岩本 清嗣

 書 記 木村 公哉

６ その他

   一般傍聴 1人

2

■町長あいさつ

・明日 3/15は３月議会定例会の最終日となる。議案審議等よろしくお願いする。

・議会からお預かりした能登半島地震災害義援金は、日本赤十字社石川県支部に送金した。ご

報告とともに厚く感謝申し上げる。

  ※主な質疑

  ・町民等からの募金の扱いはどうなっているか。

  ⇒担当者が居ないので不明

■議題

 （１）各委員会等の行事報告・予定について

（２）主な報告事項

① 委員長等からの報告

〇議会運営委員会 髙橋委員長

２月 16日 (総括質疑の時間割及び本会議のタイムスケジュール）

〇議会だより編集委員会 庄子委員長

２月６日 (前号の反省、第218号の編集日程、掲載予定記事）

  ２月 16日 (第 218号の割付、記事分担）

○予算特別委員会 石川委員長

２月 22日・２月 29日・３月１日・３月４日・３月５日（令和６年度予算審査）

   ② 監査委員からの報告 玉虫監査委員

     ２月 28日 例月出納検査

③ ２月９日 県町村議会議長会、２月役員会、定期総会

県町村情報システム共同事業組合議会定例会 吉川議長

④ その他

（３）協議事項

  ① 令和６年度第１回議会報告会について

   ※推進委員会委員長（二宮副議長）が説明し、協議の結果、次のとおり決定した。

    〇推進委員会の構成

     委員長：二宮副議長

     委 員：石川議員・毛利議員・おか議員（予算特別委員会委員長及び委員）

竹内議員・鈴木京子議員（総務建設常任委員会・正副委員長）

清田議員（福祉文教常任委員会委員長）

庄子議員・亀倉議員（議会だより編集委員会・正副委員長）

  ② 意見書案の提出について

   ※鈴木京子議員から「女性差別撤廃条約選択議定書の早期批准を求める意見書」を 3/15の

本会議に提出したい旨の発議があり協議し、次のとおり決定した。

    ・提案者：鈴木京子議員

   ・賛成者：鈴木たまよ議員、亀倉議員、玉虫議員、石川議員、庄子議員

  ③ 市町村議会議員特別セミナーについて

   ※事務局から説明し、参加者について協議した結果、次のとおり決定した。

3

    ・参加者：亀倉議員、石川議員

      ※自費参加が可能かどうか事務局で調べ、参加希望者に伝えることとした。

  ④ その他

   ※清田議員から、3/15の本会議で令和 6年度一般会計予算が可決された場合、一般会計予

算に対する「附帯決議」を提出したい旨の発言があった。

（４）事務局からの報告

① 政務活動費について

 ・令和 5年度の収支報告書は、4/15（月）までに提出を。

 ・返還金がある場合は合わせてお願いする。

・令和 6年度の交付金は、4/26に振込み予定

② 本庁舎・保健センター地震避難訓練について

 ・本日 15:30に訓練を実施（職員にはブラインド実施）

 ・議員の参加は任意で

③ 令和６年能登半島地震・被災地への義援金について

 ・2/16正副議長から町長（日赤大磯地区長）に託した。

 ・2/21に石川県支部に送金され、その後は分配委員会にて県内市町村に配分される見込み。

④ 議員研修会（３月 22日）について

 ・「ソーラーシェアリングについて」小山田大和 氏

 ・事前の質問等があれば 3/15事務局まで

（５）その他

  〇ＳＮＳ上に発信された「LOVE のと とどけよう プロジェクト」について

・「大磯町議会議員有志」と記載していたが、これについて説明できる方はいるか。

   ・石川県被災地への義援金活動とのことだった。やること自体は問題ないが「大磯町議会

議員有志」とある以上、議長に話して活動すべきでは。

   ⇒３/８か９日にＳＮＳで「大磯町議会議員有志」として発信した。議員各位に資料をお渡

しし、御賛同頂ければ有志で進めていく考えだった。進め方は反省している。能登の皆さ

んに何かを届けたいという思いで活動している。

議長）有志で活動することについては、議長の権限外である。有志の議員活動は自己の責任

でやっていただきたい。

※次回の定例の議員全員協議会は、令和６年４月 16日(火)午後１時 30分から開催